Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta
Katedra obchodního práva

Pojetí rozhodčí smlouvy ze srovnávacího hlediska

Disertační práce

červen 2012

Školitel disertační práce: Prof. JUDr. Zdeněk Kučera, Dr.Sc.

Doktorandka: Mgr. Tereza Naučová, LL.M.

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto disertační práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 26.6.2012

Poděkování

Tato práce by nikdy nevznikla bez pomoci a podpory řady lidí, kterým bych zde chtěla poděkovat.

Především bych ráda poděkovala mému školiteli, prof. JUDr. Zdeňku Kučerovi, DrSc. za mé vedení v průběhu celého postgraduálního studia a za cenné rady pro vypracování této disertační práce.

Velký dík patří Mgr. Jitce Logesové, partnerce advokátní kanceláře Kinstellar, s.r.o., advokátní kancelář za podporu v závěru přípravy této práce a prof. Dr. Johannu Kindlovi a Christophu Gieselerovi z Právnické fakulty Westfälische Wilhelms-Universität Münster za pomoc při získávání některých zahraničních materiálů.

Nejvíce bych však chtěla poděkovat své nejbližší rodině, bez jejíž neuvěřitelné podpory, tolerance a trpělivosti bych tuto práci neměla nikdy možnost dokončit.

OBSAH

OBSAH 1
SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 6
ÚVOD 10
1. POJEM A ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA ROZHODČÍ SMLOUVY 16
1.1 Pojem rozhodčí smlouvy 16
1.2 Druhy rozhodčí smlouvy 20
1.2.1 Druhy rozhodčí smlouvy podle českého práva 21
1.2.2 Druhy rozhodčí smlouvy podle německého práva 24
1.3 Vztah rozhodčí smlouvy a smlouvy hlavní 25
1.4 Dílčí závěr 28
2. PRÁVNÍ POVAHA ROZHODČÍ SMLOUVY 29
2.1 Právní povaha rozhodčí smlouvy z pohledu českého práva 31
2.2 Právní povaha rozhodčí smlouvy z pohledu německého práva 35
2.3 Praktické důsledky teoretických koncepcí rozhodčí smlouvy 38
2.2.1 Důsledky jednotlivých teoretických koncepcí rozhodčí smlouvy z pohledu českého práva 38
2.2.1.1 Použití hmotněprávních ustanovení na otázky neupravené v ZRŘ 38
2.2.1.2 Použití procesních předpisů na otázky neupravené v ZRŘ 40
2.2.1.3 Použití norem obchodního práva 43
2.2.1.4 Použití kolizních norem a norem lex fori 43
2.2.2 Důsledky jednotlivých teoretických koncepcí rozhodčí smlouvy z pohledu německého práva 44
2.2.2.1 Použití hmotněprávních ustanovení na otázky neupravené v desáté knize ZPO 44
2.2.2.2 Použití kolizních norem a norem lex fori 45
2.4 Dílčí závěr 46
3. STRANY ROZHODČÍ SMLOUVY 47
3.1 Strany rozhodčí smlouvy podle mezinárodních úmluv 48
3.2 Strany rozhodčí smlouvy podle českého práva 49
3.2.1 Fyzické osoby 49
3.2.2 Právnícké osoby 51
3.2.3 Zastoupení na základě plné moci 52
3.2.4 Omezení způsobilosti být stranou rozhodčí smlouvy 53
3.3 Strany rozhodčí smlouvy podle německého práva 53
3.3.1 Fyzické osoby 53
3.3.2 Ostatní subjekty práva 55
3.3.3 Zastoupení na základě plné moci 57
3.3.4 Omezení způsobilosti být stranou rozhodčí smlouvy 57

3.4 Dílčí závěr..... 58
4. ARBITRABILITA SPORU 61
4.1 Pojem arbitrability sporu 61
4.2 Arbitrabilita sporu z pohledu mezinárodních úmluv a Vzorového zákona 64
4.3 Arbitrabilita sporu podle českého práva 68
4.3.1 Kriteria arbitrability sporu 68
4.3.1.1. Majetkový spor 68
4.3.1.2. Pravomoc soudů k rozhodnutí sporu 69
4.3.1.3. Možnost uzavřít smír o předmětu sporu 70
4.3.2 Nearbitrabilní spory podle českého práva 72
4.3.2.1 Spory vzniklé v souvislosti s výkonem rozhodnutí 72
4.3.2.2 Incidenční spory 73
4.3.3 Arbitrabilita sporu v problematických oblastech..... 73
4.3.3.1 Spory o platnost právního vztahu 74
4.3.3.2 Spory týkající se nemovitostí 75
4.3.3.3 Pracovněprávní spory 76
4.3.3.4 Spory z práva duševního vlastnictví..... 78
4.3.3.5 Spory vyžadující aplikaci soutěžních předpisů 78
4.4 Arbitrabilita sporu podle německého práva..... 79
4.4.1 Kritéria arbitrability sporu 80
4.4.1.1 Pravomoc soudů 80
4.4.1.2 Majetkové spory 81
4.4.1.3 Nemajetkové spory 83
4.3.2 Nearbitrabilní spory podle německého práva 83
4.3.2.1 Spory, jejichž předmětem je existence nájemního vztahu..... 84
4.3.2.2 Ostatní nearbitrabilní spory 85
4.3.3 Arbitrabilita sporu v problematických oblastech..... 86
4.3.3.1 Spory vzniklé v souvislosti s výkonem rozhodnutí 86
4.3.3.2 Spory vzniklé v souvislosti s insolvenčním řízením 87
4.3.3.3 Spory z práva duševního vlastnictví..... 87
4.3.3.4 Spory vyžadující aplikaci soutěžního práva 88
4.3.3.5 Spory z oblasti práva obchodních společností..... 89
4.3.3.5.1 Spory o vyslovení neplatnosti usnesení valné hromady kapitálové společnosti ... 89
4.3.3.5.2 Ostatní spory z oblasti práva obchodních společností..... 91
4.5 Dílčí závěr..... 91
5. FORMA ROZHODČÍ SMLOUVY 95
5.1 Forma rozhodčí smlouvy podle Newyorské úmluvy..... 96
5.2 Forma rozhodčí smlouvy podle Evropské úmluvy 100
5.3 Forma rozhodčí smlouvy podle Vzorového zákona 101
5.4 Forma rozhodčí smlouvy podle českého práva 104

5.4.1 Rozhodčí smlouva uzavřená písemně..... 104
5.4.2 Rozhodčí smlouva uzavřená jinak než písemně..... 107
5.5 Forma rozhodčí smlouvy podle německého práva..... 108
5.5.1 Rozhodčí smlouva uzavřená písemně..... 109
5.5.2 Rozhodčí smlouva uzavřená jinak než písemně..... 111
5.6 Dílčí závěr..... 113
6. UZAVŘENÍ ROZHODČÍ SMLOUVY 115
6.1 Rozhodčí smlouva uzavřená odkazem na jiný dokument podle Newyorské úmluvy..... 116
6.2 Rozhodčí smlouva uzavřená odkazem na jiný dokument podle Vzorového zákona..... 120
6.3 Uzavření rozhodčí smlouvy podle českého práva..... 122
6.4 Uzavření rozhodčí smlouvy podle německého práva..... 124
6.5 Dílčí závěr..... 126
7. ÚČINKY ROZHODČÍ SMLOUVY 128
7.1 Účinky rozhodčí smlouvy podle Newyorské úmluvy..... 129
7.1.1 Rozhodčí smlouva neplatná, neúčinná a nezpůsobila k použití..... 130
7.2 Účinky rozhodčí smlouvy podle Evropské úmluvy..... 133
7.3 Účinky rozhodčí smlouvy podle Vzorového zákona..... 134
7.4 Účinky rozhodčí smlouvy podle českého práva..... 135
7.4.1 Procesní účinky rozhodčí smlouvy..... 135
7.4.2 Hmotněprávní účinky rozhodčí smlouvy..... 137
7.5 Účinky rozhodčí smlouvy podle německého práva..... 138
7.5.1 Procesní účinky rozhodčí smlouvy..... 138
7.5.2 Hmotněprávní účinky rozhodčí smlouvy..... 140
7.6 Dílčí závěr..... 141
8. ZÁVAZNOST ROZHODČÍ SMLOUVY..... 144
8.1 Subjektivní závaznost rozhodčí smlouvy..... 144
8.1.1 Subjektivní závaznost rozhodčí smlouvy podle českého práva..... 145
8.1.1.1 Právní nástupnictví..... 145

[…]


It is immediately apparent that the group of disputes that are capable of settlement by arbitration is much larger under German law than under Czech law. The only exception in this respect are certain disputes arising from provisions of Act no. 127/2005, Coll., on

Electronic Communication which fall under the competence of an administrative authority. German law does not provide for any similar exception. Chapter Four further addresses particular types of disputes whose arbitrability is generally questionable from the perspective of Czech and German law. The analysis in this respect confirms the conclusion that the concept of arbitrability under the Czech law is much narrower than under the German law.

Chapter Five addresses the form of the arbitration agreement entered into for all disputes except for disputes arising from agreements between consumers and entrepreneurs. In comparison with other chapters, Chapter Five describes the regulation contained in the New York and European Conventions more deeply because the form of the arbitration agreement is governed by material norms contained in these conventions. An analysis of the respective norms contained in both conventions is supplemented by an analysis of foreign case law relating to the provisions of the New York Convention governing the form of the arbitration agreement.

The regulation of the form of the arbitration agreement under both Czech and German law was inspired by the provisions of the Model Law. Nevertheless, it was supplemented by national norms in many respects. The Czech regulation of the form of the arbitration agreement derives from the previous regulation of the arbitration proceedings that was contained in Act no. 98/1963 Coll., on Arbitral Proceedings in International Business and the Enforcement of Arbitral Awards, which provided for the possibility of an arbitration agreement being entered into by virtue of certain actions in the case that the arbitration clause was a part of the terms and conditions governing the main agreement. This regulation was carried over to the Czech Arbitration Act. Further, attention is paid to the regulation of an arbitration agreement that was entered into by electronic communication with no electronic signature, as the validity of such arbitration agreement is questionable.

The regulation (stipulated in the Tenth Book of the German Procedural Code) of the form of an arbitration agreement complies with the regulation of the form of the arbitration agreement contained in the Model Law to a great extent. The German regulation is supplemented by provisions that carried over from the previous regulation of arbitration proceedings. Under these provisions, it is possible to conclude an arbitration agreement by means of tacit acceptance expressed by means of inaction, if there such acceptance by inaction corresponds to business custom in this respect.

Chapter Six deals with the concluding an arbitration agreement under Czech and German Law focussing particularly on the concept of an arbitration agreement contained in the business terms and conditions or any other document which is referred to in the main agreement and special means of concluding an arbitration agreement - the issuance of a bill of lading containing a specific reference to an arbitration clause in the charterparty. Also, Chapter Six deals with the concept of an arbitration agreement contained in the business terms and conditions or any other document which is referred to in the main agreement from the perspective of the New York and the European Convention.

The next chapter deals with the effects of an arbitration agreement. Particular attention is paid to the effects of an arbitration agreement under the New York and the European Conventions, as the recognition and enforcement of an arbitration agreement under these conventions is essential to international commercial arbitration. Chapter Seven also analyses the procedural effects under German and Czech law. In addition, the thesis addresses the material effects of the arbitration agreement that are not generally accepted. In this respect, the thesis also describes the material effects of an arbitration agreement from the perspective of common law legal systems.

Chapter Eight deals with the extent of an arbitration agreement as regards the persons and matters falling under the ambit of an arbitration agreement from the perspective of the Czech and German law. The main topic of Chapter Eight is the assignment of an arbitration agreement and the legal succession in an arbitration agreement under Czech and German law. Further, the thesis also covers the concept of counterclaims and set-off if claims being raised by way of a set-off or a counter-action do not fall under the scope of the arbitration agreement in question.

The following Chapter analyses the ending of an arbitration agreement, which it describes from the perspective of both procedural and substantive law. Throughout this chapter, the thesis takes into consideration which manners of the ending of agreements entered into under Czech or German Civil or Commercial Code apply to an arbitration agreement by analogy.

Chapter Ten describes arbitration agreements concluded for the disputes arising from agreements entered into between consumers and entrepreneurs. The first part of this chapter describes the European regulation of arbitration proceedings. The subsequent parts analyse the Czech and German regulation of arbitration agreements concluded for disputes

arising from agreements entered into between consumers and entrepreneurs. As regards Czech law, the attention is paid to both previous and current Czech regulation. Attention is also paid to the relevant case law.

Conclusions are drawn in the last chapter, which also contains a complex assessment of the Czech and German regulation of arbitration agreements. Further, certain weak points and non-compliance with international conventions are noted. Partial conclusions relating to the individual elements of an arbitration agreement form closing parts of all chapters of the thesis.

On the basis of the analysis of the particular elements of the arbitration agreement the thesis concludes that both national regulations (i.e. both the Czech and the German regulation) provide for a suitable legal framework for the conclusion and existence of an arbitration agreement. Nonetheless, the German regulation is considered as being more suitable and more in accord with current trends in the regulation of arbitration proceedings in the following respects: liberalisation of formal requirements of an arbitration agreement; extending the categories of disputes capable of settlement by arbitration (German arbitral awards can be checked in proceedings on their annulment and on their refusal due to their non-compliance with *ordre public*); and the protection of weaker parties to legal relationships, in particular consumers, employees and tenants of apartments and similar premises determined for permanent living.

Amending the current Czech regulation is not necessary at the moment. The biggest problem of the Czech legal system used to be the insufficient regulation of arbitration proceedings in consumer disputes. However, this has now been solved by an amendment to the Czech arbitration code. Ambiguity can be removed by means of proper interpretation and case law. From this perspective, the current biggest problem requiring the clarification by the way of the proper interpretation of the Czech Arbitration Act is the usage of electronic communication for the conclusion of an arbitration agreement. Although the prevailing opinion among legal scholars and also in the arbitration practice is that an arbitration agreement can be validly entered into on the basis of normal electronic communication (i.e. with no guaranteed electronic signature), the exact opposite is in fact the case.
