Posudek školitele o disertační práci Mgr. Terezy Naučové

„Pojetí rozhodčí smlouvy ze srovnávacího hlediska“

V disertační práci se provádí do hloubky jdoucí teoretický rozbor institutu rozhodčí smlouvy, která je základním předpokladem pro konání rozhodčího řízení. Rozbor je podáván srovnáním právní úpravy rozhodčí smlouvy v českém a německém právu. Jsou v něm probírány všechny právně významné otázky spojené s rozhodčí smlouvou.

Disertační práce je vhodně systematicky rozdělena na jednotlivé části. Ty se zabývají pojmem rozhodčí smlouvy, její právní povahou, jejími stranami, přípustností rozhodčí smlouvy, tj. arbitrabilitou, formou rozhodčí smlouvy, jejím uzavřením, účinky, závazností a zánikem rozhodčí smlouvy. Po provedeném srovnávacím rozboru je každá tato část opatřena dílčím závěrem. Celá práce je pak opatřena několikastránkovým celkovým závěrem.

Co do obsahu v práci se podrobně srovnává právní úprava ve srovnávaných právních rádech, která se hodnotí s přihlédnutím k názorům v teoretické literatuře. Hodnotí se výhody i nevýhody jednotlivých řešení, stanoviska literatury a také sporné názory v nich. Přitom se v práci vyslovují i vlastní stanoviska.

Je třeba poukázat na rozsáhlý poznámkový aparát v práci, který zahrnuje více než 800 odkazů. Svědčí nejen o důkladném a pečlivém přístupu autorky ke zpracování tématu, o dokonalé znalosti a orientaci, ale také o schopnosti jeho využití k vlastní samostatné práci. Ze způsobu zpracování a hodnocení i kritického pozitivní právní úpravy, judikatury a literatury je patrna schopnost autorky k tvůrčí vědecké práci. K poznámkovému aparátu je namíště dodat, že i z něho jsou patrné důležité informace a je jím doplněn výklad podávaný v práci.

Z časového hlediska je práce dovedena až do současného platného stavu. Poslední desátá část práce se zabývá rozhodčí smlouvou ve spotřebitelských sporech a v rámci této části jak úpravou v evropském právu, tak úpravou v českém právu podle poslední novely zákona č. 216/1994 Sb. přijaté zákonem č. 19/2012 Sb.

Po jazykové stránce lze ocenit přesné a jasné vyjadřování, které přispívá ke srozumitelnosti výkladu.

Předloženou disertační práci hodnotím jako plně způsobilou k přijetí k obhajobě a doporučuji, aby po úspěšné obhajobě práce byl přijat a podán návrh na udělení titulu Ph.D.

V Praze dne 2.7.2012

Školitel:

Prof. JUDr. Zdeněk Kučera, DrSc.